

西藏城市发展投资股份有限公司

600773

2010 年第一季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	5

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	朱贤麟
主管会计工作负责人姓名	王信菁
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	王信菁

公司负责人朱贤麟、主管会计工作负责人王信菁及会计机构负责人（会计主管人员）王信菁声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	7,384,937,492.76	4,979,768,724.42	48.30
所有者权益（或股东权益）(元)	728,707,092.42	685,196,387.25	6.35
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.266	1.190	6.39
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-606,614,126.05		-415.21
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-1.054		0.555
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	43,510,705.17	43,510,705.17	1,023.00
基本每股收益（元/股）	0.076	0.076	0.011
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.076	0.076	0.002
稀释每股收益（元/股）	0.076	0.076	0.002
加权平均净资产收益率（%）	6.15	6.15	增加 0.65 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	6.17	6.17	增加 0.15 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-115,000	公益捐赠支出
所得税影响额	28,750	
合计	-86,250	

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	39,614	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
唐娅	3,062,713	人民币普通股
蒋国治	2,582,000	人民币普通股
毛佩芳	1,460,000	人民币普通股
莫莲娣	1,337,311	人民币普通股
李万绪	1,224,245	人民币普通股
高潮	930,000	人民币普通股
蓝颖	680,000	人民币普通股
刘祥富	657,200	人民币普通股
张洪英	642,600	人民币普通股
江金榜	630,000	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

主要会计项目	2010-3-31	2009-12-31	增减变动比率	变动原因说明
货币资金	3,268,748,416.97	1,544,426,022.02	111.65%	主要系筹资活动产生的现金流入
其他应收款	496,163,346.84	102,655,633.28	383.33%	支付的拍地保证金
预付账款	2,411,725.00	5,463,804.50	-55.86%	部分预付工程款转入成本
固定资产	7,223,630.97	5,003,206.58	44.38%	投资性房地产转自用
应付职工薪酬	335,934.20	677,319.82	-50.40%	应付福利费结余转费用
应交税费	55,663,933.59	35,509,634.33	56.76%	本期因结转房产销售收入计提的应交土地增值税、企业所得税等
应付利息	3,248,150.00	918,500.00	253.64%	借款增加引起的应付利息增加
长期借款	2,581,150,000.00	821,150,000.00	214.33%	旧区改造项目借款增加
主要会计项目	2010年1-3月	2009年1-3月	增减变动比率	变动原因说明
营业收入	205,041,090.77	27,079,755.57	657.17%	本期楼盘竣工交房结转收入
营业成本	111,159,117.71	24,191,662.58	359.49%	本期楼盘竣工交房结转收入同时结转相应成本
营业税费	24,704,106.75	1,405,122.12	1658.15%	本期结转的收入所对应的土地增值税、营业税等
销售费用	1,814,196.56	908,370.67	99.72%	本期结转收入同时结转销售费用
财务费用	-42,560.78	-440,167.29	-90.33%	本期货币资金增加多为项目借款，利息净支出资本化
投资收益	-96,252.57	6,426,345.51	-101.50%	上期为收回投资而发生的收益，本期未发生；本期合营企业净利润较去年同期略有亏损
营业外收入	-	4,000,000.00	-100.00%	本期无营业外收入
营业外支出	115,000.00	5,000.00	2200.00%	本期捐赠支出
所得税	15,671,510.62	974,870.63	1507.55%	本期利润增加，所得税增加

经营活动产生的现金流量净额	-606,614,126.05	192,447,982.95	-415.21%	开发成本加大投入以及支付拍地保证金
筹资活动产生的现金流量净额	2,331,019,100.00	187,684,025.00	1141.99%	旧区改造项目借款增加

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

本期不分红。

西藏城市发展投资股份有限公司
 法定代表人:朱贤麟
 2010年4月19日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：西藏城市发展投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	3,268,748,416.97	1,544,426,022.02
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	69,068,449.88	73,931,079.95
预付款项	2,411,725	5,463,804.5
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	496,163,346.84	102,655,633.28
买入返售金融资产		
存货	3,325,192,517.49	3,031,003,599.02
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	114,900	
流动资产合计	7,161,699,356.18	4,757,480,138.77
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	107,214,323.06	107,310,575.63
投资性房地产	102,473,626.19	103,568,028
固定资产	7,223,630.97	5,003,206.58
在建工程		
工程物资		
固定资产清理	4,930,699.16	4,930,699.16
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	598,650.00	601,720.00
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	797,207.20	874,356.28
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	223,238,136.58	222,288,585.65
资产总计	7,384,937,492.76	4,979,768,724.42

流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	171,446,730.33	177,451,520.18
预收款项	711,889,619.05	676,749,303.11
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	335,934.20	677,319.82
应交税费	55,663,933.59	35,509,634.33
应付利息	3,248,150.00	918,500.00
应付股利		
其他应付款	2,760,219,442.57	2,209,660,206.48
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	240,000,000.00	240,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	3,942,803,809.74	3,340,966,483.92
非流动负债：		
长期借款	2,581,150,000	821,150,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债	3,475,543.37	3,475,543.37
其他非流动负债		
非流动负债合计	2,584,625,543.37	824,625,543.37
负债合计	6,527,429,353.11	4,165,592,027.29
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	575,704,998.00	575,704,998.00
资本公积		
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	14,476,454.02	14,476,454.02
一般风险准备		
未分配利润	138,525,640.40	95,014,935.23
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	728,707,092.42	685,196,387.25
少数股东权益	128,801,047.23	128,980,309.88
所有者权益合计	857,508,139.65	814,176,697.13
负债和所有者权益总计	7,384,937,492.76	4,979,768,724.42

公司法定代表人：朱贤麟 主管会计工作负责人：王信菁 会计机构负责人：王信菁

母公司资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：西藏城市发展投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	51,029.36	40,909.33
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款		
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	51,029.36	40,909.33
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,207,008,959.40	1,207,008,959.40
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,207,008,959.40	1,207,008,959.40
资产总计	1,207,059,988.76	1,207,049,868.73
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬		
应交税费	152,528.43	
应付利息		
应付股利		
其他应付款	1,916,749.99	387,749.99

一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	2,069,278.42	387,749.99
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	2,069,278.42	387,749.99
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	575,704,998.00	575,704,998.00
资本公积	923,211,442.32	923,211,442.32
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	18,563,587.66	18,563,587.66
一般风险准备		
未分配利润	-312,489,317.64	-310,817,909.24
所有者权益（或股东权益）合计	1,204,990,710.34	1,206,662,118.74
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,207,059,988.76	1,207,049,868.73

公司法定代表人：朱贤麟 主管会计工作负责人：王信菁 会计机构负责人：王信菁

4.2

合并利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：西藏城市发展投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	205,041,090.77	27,079,755.57
其中：营业收入	205,041,090.77	27,079,755.57
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	145,826,885.07	32,651,406.51
其中：营业成本	111,159,117.71	24,191,662.58
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	24,704,106.75	1,405,122.12
销售费用	1,814,196.56	908,370.67
管理费用	8,192,128.97	6,586,418.43
财务费用	-42,664.92	-440,167.29
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	-96,252.57	6,426,345.51
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-96,252.57	6,426,345.51
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	59,117,953.13	854,694.57
加：营业外收入		4,000,000.00
减：营业外支出	115,000.00	5,000.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	59,002,953.13	4,849,694.57
减：所得税费用	15,671,510.61	974,870.63
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	43,331,442.52	3,874,823.94
归属于母公司所有者的净利润	43,510,705.17	3,874,279.70
少数股东损益	-179,262.65	544.24
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.076	0.011
（二）稀释每股收益	0.076	0.002
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人：朱贤麟 主管会计工作负责人：王信菁 会计机构负责人：王信菁

母公司利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：西藏城市发展投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		-3,300.00
销售费用		115,000.00
管理费用	1,671,111.90	975,614.51
财务费用	296.50	2,429.51
资产减值损失		-275,317.30
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,671,408.40	-814,426.72
加：营业外收入		505,344.97
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,671,408.40	-309,081.75
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,671,408.40	-309,081.75
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.003	-0.001
（二）稀释每股收益	-0.003	-0.001
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人：朱贤麟 主管会计工作负责人：王信菁 会计机构负责人：王信菁

4.3

合并现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：西藏城市发展投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	236,495,846.68	23,230,999.38
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	264,686,609.39	1,381,506,859.00
经营活动现金流入小计	501,182,456.07	1,404,737,858.38
购买商品、接受劳务支付的现金	203,175,792.65	19,592,017.50
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,724,052.20	82,775.51
支付的各项税费	21,285,508.30	1,800,429.49
支付其他与经营活动有关的现金	880,611,228.97	1,190,814,652.93
经营活动现金流出小计	1,107,796,582.12	1,212,289,875.43
经营活动产生的现金流量净额	-606,614,126.05	192,447,982.95
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	82,579.00	
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	82,579.00	
投资活动产生的现金流量净额	-82,579.00	
三、筹资活动产生的现金流量：		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	1,760,000,000.00	200,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	600,000,000.00	
筹资活动现金流入小计	2,360,000,000.00	200,000,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	28,980,900.00	12,315,975.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	28,980,900.00	12,315,975.00
筹资活动产生的现金流量净额	2,331,019,100.00	187,684,025.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	1,724,322,394.95	380,132,007.95
加：期初现金及现金等价物余额	1,544,426,022.02	111,558,486.70
六、期末现金及现金等价物余额	3,268,748,416.97	491,690,494.65

公司法定代表人：朱贤麟 主管会计工作负责人：王信菁 会计机构负责人：王信菁

母公司现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：西藏城市发展投资股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	909,000.00	3,516,602.68
经营活动现金流入小计	909,000.00	3,516,602.68
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	49,500.00	798,507.34
支付的各项税费	84.50	297,387.86
支付其他与经营活动有关的现金	849,295.47	2,609,833.10
经营活动现金流出小计	898,879.97	3,705,728.30
经营活动产生的现金流量净额	10,120.03	-189,125.62
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		2,600.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		2,600.00
投资活动产生的现金流量净额		-2,600.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	10,120.03	-191,725.62
加：期初现金及现金等价物余额	40,909.33	367,956.49
六、期末现金及现金等价物余额	51,029.36	176,230.87

公司法定代表人：朱贤麟 主管会计工作负责人：王信菁 会计机构负责人：王信菁